15 promisso extat publicum instrumentum per nos infrascriptos notarios ' 
receptum, presentibus prefato domino episcopo et dictis civibus ad 
hoc specialiter, voce precoqis et ad sonum campane, more solito, ad 
dictam ecclesiam Sancti Gervasii convocatis, et dictam pronunciacionem 
cum instancia fieri postulantibus, pronnnciaverunt et arbitrati fuerunt.

20 Imprimis, quod dicti cives custodes quos tenent in ecclesia ca- 
thedrali amoveant, et ipsam ecclesiam libere dimittant omnino.

Item, quod dicti cives, ad cridam et campanam convocati, com- 
muniter recognoscant quod'regalie, dominium, merum et mixtum im- 
perium, et omnimoda juridictio in civitate Gebenn. et ejus suburbiis

25 ad dominum episcopum spectant insolidum.
Item, quod dicti cives, per se vel per eos quos ad agenda com- 

munia eorum negocia pro tempore constituerent, qualitercunque eos 
nominare voluerint, sindicos seu procuratores vel quovis alio nomine, 
non possint nec debeant se intromictere de aliquo quod ad aliquem 

30 articulum juridictionis pertineat, seu per quod dicto domino episcopo 
posset in suo dominio vel juridictione prejudicium aliquod generari.

Item, quod dicti cives non possint habere carceres privatos, nec 
aliquem captum in dicta civitate seu ejus suburbiis detinere, nisi 
quantum sibi, tanquam privatis personis juri dictionem aliquam non

35 habentibus, a jure communi est permissum.
Item, quod dicti cives, clericis et hominibus ecclesie, qui culpa- 

biles non fuerunt in invasione civitatis, dampnificatis et injuriatis per 
eosdem cives, cum crida seu preconizacione, aut cum vexillis, seu
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eciam sine vexillis aut preconizacione, dum tamen hoc factum sit 
communiter per ipsos, cives vel majorem partem eorum, seu de man- 
dato eorum qui tuüç civitatem predictam de facto regebant seu gu
bernabant, integre satisfacient ad taxacionepi et arbitrium prefati 
domini episcopi, simpliciter et de plano, omn| strepitu et figura seu 
forma judicii pretermissis; et de dicta satisfactione facienda modo 
quo supra, statim prestare teneantur domino episcopo, vel ejus nuncio, 
idoneam cauctionem. Aliis vero per singulares personas dampnificatis, 
per ipsas personas que dampna dedisse reperjrentur modo quo supra 
satisfiat. •'

Item, quod dicti cives portas claustri majqpis ecclesie in loco solito 
reponant, vel cum capitulo super hoc amicabiliter componant.

Item, quod super custodia clavium portarum civitatis et subur- 
biorum, de qua inter dominum episcopum et dictos cives contenditur, 
stetur cognicioni curie domini episcopi predicti, et super hoc prestent 
ipsi cives ydoneam cauctionem.

Item, quod bastimenta et clausure quas dicti cives fecerunt a 
tempore prohiocionis dicti domini episcopi, preter ipsius auctoritatem, 
sint et remaneant ad misericordiam dicti domini episcopi.

Item, quod dicti cives *pro emenda omnium dampnorum et in- 
juriarum eidem domino episcopo per eosdem cives communiter illa- 
torum, ab eo tempore citra quo gentes comitatus Gebenn. et terre 
Fucigniaci dictam civitatem invaserunt, propriis sumptibus construant 
seu construi faciant unam aulam bonam et competentem, et que suffi- 
ciat ad omnem mercandiam recipiendam, in aliqua platea prefati do- 
mini episcopi quam voluerit idem dominus episcopus, juxta rippam 
lacus; in qua aula idem dominus episcopus habeat pondus suum per- 
petuo, ad quod omnia ponderentur que sunt ad grossum pondus pon- 
deranda, nec alibi in dicta civitate vel suburbiis ponderare possint, 
nec dicte mercandie recipi nisi in aula predicta. Et juxta dictam 
aulam, idem dominus episcopus et ejus successores habeant naves 
suas, hac prima vice emendas per ipsum dominum episcopum et dictos 
cives, pro rata qua divident exitus ipsarum, ad portandum omnes 
mercaturas que a dicta civitate per lacum portande erunt. Ita quod 
nullus alius civis vel habitator Gebenn. seu aliquis alius possit cum 
aliis navibus ducere seu duci facere aliquaip mercandiam. Et pro 
pondere et veyttura, recipiatur tantum quantum antiquitus recipi 
consuevit et non ultra. Hoc acto videlicet quod idem dominus epis-
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copus de exitibus dicte aule et navium duas partes recipiat, et terciam 
eisdem civibus sub ea condictione dimittat, quod in edjficacione basti- 
mentorum, portarum et communium edificiorum civitatis et subur
biorum convertatur, quando fuerit opportunum, de auctoritate ipsius

5 domini episcopi, quam ex nunc, pro se et suis successoribus, prestet 
civibus supradictis. Et ad hec recolligenda, ponatur unus per do- 
minum episcopum et alius per dictos cives, ubi, de uno non concor
darent, qui jurent nunc et qnociens pro tempore eligantur, in mani- 
bus dicti domini episcopi vel mandati sui, et in, pre^encia dictorum 

10 civium vel aliquorum ex ipsis per ipsos cives pro tempore deputan- 
dorum, quod dictam aulam et omnia ibi reposita diligenter custodient 
et fideliter ponderabunt, ac prefato domino episcopo de duabus partibus, 
et ipsis civibus de tercia in usus predictos convertenda, integre res- 
pondebunt; nec per hoc quod istud percipiant, possint sibi dicti 

15 cives jus universitatis vendicare; cunctis oneribus navium et aule 
predictarum per ipsos dominum episcopum et cives communiter sup- 
portandis pro modo porcionum percipiendarum ab ipsis, prout superius
sunt expresse.

Item, quod idem dominus episcopus interdictum amoveat, et dictis
20 civibus omnem rancorem et odium, si quem habet, et eciam dampna 

et injurias sibi per dictos cives communiter illatas ex corde remictat, 
et eosdem ab omni excommunicacione quam incurrerunt pro dampnis 
et injuriis eidem domino episcopo, clericis et hominibus ecclesie, per 
eosdem cives communiter illatis, unacum omnibus aljis cujuscunque

25 condictionis, et undecunque existant, qui propter participacionem dic- 
torum civium aliquam sentenciam incurrerunt, absque difficultate et' 
exactione cujuscunque pecunie, secundum formam ecclesie absolvat 
vel absolvi faciat, et eos precipiat absolutos publice uunciari.

Et facta dicta pronunciacione, idem dominus episcopus ex una
30 parte, et dicti cives exaltera, nemine discrepante, dictam pronuncia- 

cionem expresse ratifficarunt et approbarunt; ac eciam recognoverunt 
omnes una voce quod regalie, dominium, merum et mixtum imperium, 
ac omnimoda juridictio in civitate et suburbiis Gebeun. spectant in- 
solidum ad dominum episcopum supradictum, prout in dicta pronun-

35 ciacione continetur. ,
Et ad hec fuerunt testes presentes vocati et rogati, videlicet:

frater Stephanus humilis abbas Bonimontis, frater Amedeus humilis 
abbas de Intermontes, frater Petrus Destauz gardianus Fratrum Minorum
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Gebenn., frater Franciscus de Jutigningio orcjinis Fratrum Minorum, 
dominus Guilliermus condominus de Castellione, miles Gebenn. dyocesis, 
dominus Petrus Jaquins curatus de Novilla, canonicus Montisjovis, 
Johannes de Turre, domicellus Sedunensis dyocesis, frater Guilliermus 
Bonivardi ordinis Sancti Anthonii, et plures alii. 5

Et nos Aymo Gondrandi de Sancto Brancherio, Sedunensis dyo- 
cesis, et Guilliermus de Poulie, Gebenn. dyocesis, auctoritate imperiali 
publici notarii, hiis predictis omnibus rogati a dictis partibus presentes 
fuimus unacum testibus suprascriptis, eaque in presentem cartam ego 
dictus Guilliermus propria manu scripsi et signo meo consueto signavi 10 
in testimonium veritatis. — Et ego dictus Aynqo de Sancto Brancherio, 
notarius publicus ut supra similiter rogatus a dictis partibus, presens 
fui cum Guilliermo notario et testibus suprascriptis in omnibus pre
dictis et me subscripsi et presentem cartam pieo signo consueto sigr 
navi in testimonium prefatornm. Datum et aptum ut supra. 15

Et nos prefati Johannes prepositus, Rodulphus de Sancto Jorio 
et Girodus de Ornay, canonici Gebenn., ac Berardus officialis Gebenn., 
arbitri arbitratores seu amicabiles compositores ut supra, ad hujus 
presentis instrumenti majorem auctoritatem et in testimonium om- 
nium premissorum, sigilla nostra duximus presentibus . apponenda. 20 
Datum et actum ut supra.

Original-, perdu.
Vidimus: B, de l’évêque Jean de Bertrandis, du 7 septembre 1418, par les notaires 

Nicod Festi et Pierre Carrelli, avec Je sceau en cire rouge .dudit évêque; Arch. de 
Genève, P. H., n° 168. 25

Copie: C, dans Regisirum ecclesiœ Gebenn.; Arcb. d’État à Turin, Genève, catégorie I, 
paquet 3, n°l, vol. 1, fol. 54; — D, Livre des Franchises ; Arch. de Genève, ms. h., n°62,fol. 36.

Impr.: M. D. G., t. IX, p. 265, avec une note d’Éd. Mallef sur l’authenticité de ce docu
ment contestée par Galiffe {Matériaux pour l’histoirc dc Gcncvc, 1.1, p. 37).

Régcstc: R. G., n° 1634. CO

59. Ordonnance d’Aimon du Quart établissant un impôt sur le vin.
1309.

Nos Aymo, divina permissione episcopus Gebenn., notum facimus 
universis presentes litteras inspecturis quod, consideratis variis et di- 
versis honeribus ecclesie, civitati et civibus nostris Gebenn. ad presens 35 
ihcombentibus, pro sedandis etiam nonnullis questionibus et discordiis > 
inter eosdem cives vertentibus occasione onerum predictorum, de con- 
silio et voluntate dictorum civium, ac etiam ad,eorum requisitionem
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expressam, nostro et successorum nostrorum nomine, statuimus et 
ordinamus quod quicunque de cetero, a festo b. Michaelis proximo ven- 
turo usque ad sex annos immediate sequentes, in cjicta, civitate et 
ejus suburbiis vinum vendet seu vendi faciat, solvat et solvere teneatur

5 pro quolibet sextario unum quarteronum in usus infrascriptos, modo 
et forma subscriptis, nostro et successorum nostrorum nomine, con- 
vertendum. In primis videlicet de emolumento quod inde in tribus 
primis annis percipi poterit^ solvantur et solvi debeant expense per 
eosdem cives facte pro pastu Tho[me] de Boscia et Francisci de Bo- 

10 vertri ad.arbitrium nostrum legitime moderande. Secundo emendentur 
et emendari debeant da[m]pna et gravamina capellanis et aliis clericis 
[in] civitate et ejus suburbiis per eosdem cives illata, prout in littera 
concordie quam ipsi [cum] nobis fecerunt plenius continetur. Et si 
quid de dicto emolumento, predic[tis expensis] et da[m]pnis integre per- 

15 solvendis, superesse contigerit, in edificio aule.quam dicti cives [secun
dum] formam dicte concordie pro nobis et successoribus nostris facere 
debent totaliter convertaftur]. Emolumentum vero trium annorum 
sequencium cedat et cedere debeat nobis . . ? nostris in eo honere quod 
nobis videbitur convertendum. Et ad predictum siqgul. . ? emolu- 

20 mentum recipiendum et in usus predictos convertendum per nos et 
successores . . .  | . . .* dictis civibus deputentur qui jurent predicta 
fideliter exercere . . ? nobis et successoribus nostris reddere de omni- 
bus supradictis in presencia aliquorum . . . 1 quos ipsi cives ad hoc
duxerint deputandos. Datum etc. [anno Domini m°ccc°ix0].

25 Original', perdu. ' .
Copic’. B, XIVes,, dans Rcgistrum ceclcsiœ Gcbcnncnsis; Arch. d’État à Turin, Genèvc,

catégorie 1, paquet 3,n° 1, vol. 1, fol. 63. ' ;
Impr.: M. D. G.,t. IX, p. 2i2.
Régcstc: R. G.,n° 1650.

30 60. Enquête sur les péages, leydes et autres droits qui se perçoivent 
à Genève.

12 septembre 1310.
Anno Domini m°ccc° decimo, • inditione vijja, ij idus septembris, 

per hoc presens publicum instrumentum contis appareat evidenter 
35 quod de mandato et voluntate reverendi patris in Christo domini 

Aymonis, divina permissione Gebenn. episcopi, fuerunt recepti et

1 Lacune du manuscrit.
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diligenter exaniinati per me Petrum de Albarosa, notarium, testes in- 
frascripti, videlicet Johannes Alamandi de Insula, Petrus de Valaz 
et Vulliermus Leydyers, cives Gebenn., super pedagiis, leydis et aliis 
infrascriptis juribus et rationibus ipsius domini episcopi et ecclesie 
Grebenn., ad infbrmandum ipsum, dominum episcopum et ad perpetuam 5, 
memoriam habëndam, qui debent solvere dicta pedagia et leydas, et 
qui non, et quantum particulariter debent mercatores, emptores et 
venditores, solvëre de eisdem, et qui sunt exempti, ut infra sequitur.

Primo Joh. Alamandi de Insula, civis Gebenn., testis juratus, re- 
quisitus et diligenter examinatus super dictis pedagiis et aliis se- 10 
quentibus, dicit quod dominus episcopus Gebenn. percipit et percipere 
debet pedagium in Ponte Araris, transeundo huc et illuc, videlicet 
in omnibus metcaturis in ferro, accier, in pellibus, en boys, en arens, 
in lana, in sale, scilicet pro qualibet bestia honerata unum denarium, 
et in omnibus aliis mercaturis, exceptis bladis et bestiis que ducuntur 15 
ad vendendum, in quibus nichil percipit, nisi essent mercatores extra- 
nei qui ducerent quantitatem bestiarum ad vendendum extra dyocesim 
Gebenn.; tunc debet percipere dictus episcopus pro qualibet vaca seu 
bove, unum denarium, et de aliis bestiis minutis, sichti de porco, 
capra, agnyello,, ove et aliis minutis, unam poesam, videlicet quartam 20 
partem unius denarii. De predicto autem pedagio sunt exempti cives 
Gebenn., burgenses Crusillie et burgenses Bumilliaci in Arbanesyo; 
et propter hoc ipsi burgenses Bumilliaci, quocienscunque dictus pons 
Araris destruitur per aquam in toto vel in parte, debent ibidem ipsi 
domino episcopo, vel gentibus suis, administrare et aducere unum 25 
bovem ad trahendum maeriam pro dicto ponte reficiendo, et ibidem 
tenere ad expensas ipsorum, quousque opus dicti pontis sit completum 
et perfectum, prout hec vidit dictus testis; et hoc debent facere dicti 
burgenses Bumilliaci, pro eo quod ipsi sunt exempti de dicto pedagio. 
Item dicit dictus testis quod omnes illi qui habent domicillium et 30 
focum faciunt et tenent, a cursu aque de Ussy citra versus Gebennas, 
cujuscunque sint condicionis, debent solvere eidem domino episcopo 
unum denarium pro messe c}icti pontis Araris, quolibet anno in festo 
beati Michaelis, pro eo quod ipsi sunt quiti de dicto pedagio. — Item 
dicit quod ipse dominus episcopus percipit et percipere debet peda- 35 
gium in ponte Bodani Gebenn., videlicet de quolibet equo magni 
precii transseunte per civitatem Gebenn. ad vendendum, quatuor de- 
narios. Item omnis bestia que transit per dictum pontem cum far-
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dello mercature ex transverso super bastum, quecunque sit extra dyo- 
cesim, debet sex denarios. Item alie bestie que portant duos fardellos, 
a qualibet parte unum, cujuscunque sint mercature, solvunt pro 
quolibet fardello duos denarios de mercatoribus qui sunt extra dyo-

5 cesim; item illi de dyocesi solvunt de predictis et pro prodictis me
dietatem pedagii tantummodo. Item dicit quod burgenses de Albona 
sunt exempti de dicto pedagio, sed nescit causam quare sunt exempti, 
nisi quia ita vidit uti. Item dicit quod omnes mercatores qui extra
hunt et transeunt per civitatem et locum predictum, sive sit per 

10 pontem predictum, seu per aquam vel per terram, cum bestiis ad 
vendendum extra dyocesim, debe[n]t solvere pro vaca vel bove unum 
denarium, et pro qualibet alia bestia minuta, obulum. Item quelibet 
bestia honerata salis de extra dyocesim solvit unum denarium, et 
illa que est de dyocesi debet solvere obulum tantummodo; et hoc est 

15 quando apportatur in civitate; tamen nichil solvit quando extrahitur 
a dicta civitate. Item dicit quod dominus episcopus percipit et per
cipere debet pedagium per aquam, videlicet de tribus quintallis tres- 
decim denarios, tam pro pedagio quam pro rivagio, de quibus debet 
percipere dominus episoopus octo denarios tantum; et hoc de omnibus 

20 mercaturis ponderis, exceptis saccis de busco, in quibus non percipitur 
nisi rivagium, videlicet pro tribus quintallis septem denarios. Itëm 
excipitur omnis alia mihuta mercatura de fustalli, que nichil debet. — 
Item dicit quod mercatores qui portant ciphos mazarinos per villam 
debent domino episcopo unum ciphum, vel valorem, de pedagio, vel

25 bondam si portant.
Item, interrogatus dictus testis super perceptione leydarum in 

civitate Gebenn., dicit quod omnes sutores qui operantur de coriis 
vacarum vel equorum, aut aliorum grossorum coriorum, debent domino 
episcopo quolibet anno, videlicet quilibet per se, tria paria sotularium, 

30 scilicet in festo beati Michaelis, in Epiphania Domini et in Paschate. 
Item alii corduanarii debent, dictis terminis, quilibet tres denarios 
quolibet termino de leyda. Item grolerii quilibet eorum debet eodem 
modo et termino seu terminis, tres denarios. — Item quilibet mercator 
qui apportat pelles moutuninas, bezanas seu caprinas aptatas ad 

85 vendendum in civitate, debet unam pellem de leyda, vel precium, et 
si non esset una duodena jntegra, niehil debet. — Item quelibet 
equitatura que venditur in civitate qualibet die debet de leyda qua- 
tnor denarios; item asinus et mulus, octo denarios. Item dicit quod
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de aliis bestiis, quecunque sint, que venduntur, neque de blado, nichil 
percipitur de léyda. — Item dicit quod omnes serralliones et pero- 
lerii de extra civitatem, debet quilibet duos denarios in quibuslibet 
nundinis civitatis, et omnes illi qui portant ferramenta ad vendendum', 
eodem modo debent duos denarios. Item dicit quod omnes illi de 
civitate qui vendunt predictas mercaturas et ferramenta debent, in 
nundinis beati Michaelis, quilibet duos denarios tantum. Item omnes 
fabri qui apportant foucilles ad'vendendum debent quilibet unam 
foucilly semel in anno. — Item omnes illi qui apportant vannos ad 
vendendum debent quilibet unum vannum semel in anno. — Item 
omnes mercatores extranei qui vendunt in aula fori, quilibet debet 
quolibet die Sabbati, tam pro stallo quam pro leyda, duos denarios, 
et in nundinis quatuor denarios quilibet ipsorum, ltem illi de civitate 
debent quilibet pro stallo die Sabbati unum denarium, et in nundinis 
quillibet tres denarios. Item in nundinis beati Michaelis, debent tam 
privati quam extranei, quilibet quinque denarios de leyda et de stallo.— 
Item mercatores extranei grossorum fructuum, videlicet frumagiorum 
et seraceorum, debent quilibet ter in anno, videlicet in festo beati 
Michaelis, in Epiphania Domini et in Paschate, quolibet termino qua
tuor denarios, et aliis diebus fori unum denarium pro stallo. Item 
quilibet qui apportant ad vendendum seraceos de Croset debent semel 
in anno tres denarios. — Item omnes illi qui portant lanas et pecias 
panni in brachiis et in sacis ad vendendum sine stallo, debet quilibet 
unum denarium pro leyda. — Item quilibet judeus transiens per locum 
debet de pedagio quatuor denarios, et judea si fuerit pregnans debet 
solvere octo denarios. — Item illi qui vendunt minutos caseos debent 
quilibet unum caseum semel in anno. — Item quelibet bestia honerata 
salis debet die fori unum denarium de leyda, et in tribus nundinis 
predictis duos denarios. — Item quelibet sonneria debet qualibet die 
Sabbati poesatam salis, et in tribus nundinis predictis obulatam salis. — 
Item dicit quod de omnibus istis pedagiis et leydis exemti sunt illi 
de parochia S1 Magma de Villa, tamen nescit causam quare sunt 
exempti, nisi quod ita vidit uti. — Item omnes illi qui portant gierllas 
et situlas ad vendendum debet quilibet, in dictis tribus nundinis, 
duos denarios. — Item illi qui portant rastra vel fulcas ad fenandum 
debet quilibet unum rastrum 'vel-fulcam. — Item omnes illi qui 
portant vitra debent unum denarium pro quolibet honere. — Item 
omnes tornerii de villa debent quilibet, in dictis tribus nundinis, duos
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denarios. — Item illi qui portant hastas debent unam hastam semel 
in anno. — Item illi quii portant picem de montibus, vel bitumen, 
debent unam peciam sèmel in anno.

Item Petrus de Valafc et Vulliermns Leyders predicti, cives Gebenn., 
5 jurati, requisiti et diligënter examinati super predictis, dicunt idem 

in omnibus quod Johahnes Alamandi, et cum ipso concordant, et 
eamdem causam et declarationem reddunt in predictis. — Item dicunt 
quod quilibet carnifex divitatis, videlicet omnes illi qui tenent bancam 
et qui faciunt vacas, debent domino episcopo, quolibet anno, unum 

10 crus vaee, a festo Omnium Sanctorum usque ad nativitatem Domini, 
pro octo denariis. Itehi debet quilibet carnifex in nundinis beati 
Michaelis, pro qualibet bancha duos denarios. Item debet quilibet 
carnifex quolibet anno unum sepum capre vel castronis pro leyda. — 
Item illi qui portant carterunos ad vendendum, debet quilibet in dic- 

15 tis tribus nundinis duos denarios. — Item illi qui vendunt los ex- 
truchiours, debent quando veniunt semel in anno unum extruchieur. — 
Item de foràgiis dicunt et testificantur quod quilibet burgensis qui 
vendit unum dolium de carrata minutim, debet domino quatuor quar- 
terunos vini de foragioj et si vendit in grosso, nichil debet, dum- 

20 tamen non fuerit prius dolium perforatum, exceptis quibusdam qui 
exempti sunt, videlicet canonici Sancti Petri Gebenn., septem curati 
civitatis et quidam famuli ecelesie, qui nichil debent de foragio vini 
vinearum suarum; sed si emebant vinum ad vendendum minutim, 
omnes tenentur ad dictum foragium. — Item dicunt quod albergum 

25 Amedei de Oarreria non debet leydas neque foragium de vino vine- 
arum suarum, neque bannum, nec clamam. — Item dicunt quod 
quilibet qui habet domicilium et tenet focum in civitate, exceptis 
exemptis, debet obulum domino episcopo quolibet anno, pro prato
suo fenando.

30 Item Robertus de Sancto Germano, civis Gebenn., qui tenet pon
dus dicti domini episcopi, juratus et examinatus super hiis que per
cipiuntur pro quintallo in dicto pondere, dicit quod pro qnintallo, 
quando venditur, percipiuntur duo denarii, videlicet unus ab emptore, 
et alius a venditore ; et quando non venditur, percipitur unus denarius.

35 Item pro nave, duo denarii pro quolibet pondere, de quibus percipit 
dominus episcopus duas partes, et villa tertiam partem, prout utitur 
dictus Robertus, et vidit ita uti de dicto pondere.

Acta fuerunt hec, lecta et publicata, apud Malam longam, in sala

bassa, presentibus predicto domino episcopo et domino Berardo de 
Yporregia, officiali suo Gebenn., per notarium suprascriptum, pre- 
sentibus etiam domino Petro curato de Lancier, domino Jacobo cnrato 
de Campofrumier, domino Petro Pitet curato Sancti Victoris, domino 
Martino cnrato Beate Marie Magdalenes, domino Aymone curato 
d’Espagnie, Roberto de Sancto Germano, Peroneto Merlini, Udrico de 
Colongentes, Nicholeto Lyonzn, clericis, Mermeto de Taset et pluri
bus aliis testibus ad predicta vocatis et rogatis, anno, die et indictione 
quibus supra.

Et ego Petrus de Albarosa, publicus imperiali auctoritate notarius 
et dicte curie clericus juratus, predictis omnibus presens interfui, 
recepi, examinavi et etiam publicavi et in formam publicam redegi, 
tradidi, scripsi fideliter, more solito signavi et meo nomine roboravi 
rogatus.

Ut autem presens publicum instrumentum et omnia snprascripta 
majorem obtineant roboris firmitatem, nos dietns Berardns officialis 
predictus, qui in dicta publicatione presentes fuimus, sigillum dicte 
curie una eum signo dicti notarii presenti instrumento apponi fecimus 
in tesiimonium et evidenciam pleniorem omnium premissorum et ad 
perpetuam memoriam rei geste. Datum et actum anno, die, loco et 
indictione quibus supra, presentibus testibus suprascriptis ad hoc 
vocatis et rogatis. P.

Original: A, parch. 58.3 x  41.7 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 173.
Sceau: de l’official, cire brune dans une boîte de bois, sur lacs de chanvre 

pendant sur repli.
Vidimus: B, du notaire Jean Retonsor, 28 février 1342; ibidcm.
Impr.: M.D. G., t. IX, p. 273.
Régcstc: R. G., n° 1663.

61. L’empereur Henri VII accorde à l’évêque Aimon du Quart 
un droit de péage.
17 septembre 1311.

Heinricus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus, univer- 
sis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis, gra
tiam suam et omne bonum. Nutu divino regali prefecti fastigio, 
favoris prerogativam debemus ecclesiis et earum ministris ac ipsarum 
incrementa profectuum in honorem Dei qui est caput ecclesie totis 
affectibus ampliare, presertim ubi communis boni et rei publice
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commoda procurantur, quia tractantibus ista libenter annuimus et 
gerentibus talia non immerito assentimus. Considerantes igitur grandia, 
grata et accepta servitia que venerabilis Aymo, Gebennen. episcopus, 
princeps et secretarius noster carissimus majestati nostre in partibus

5 Italie fideliter prestitit hactenus, et devote prestat assidue ac pre- 
stare poterit in futurum, ac debita meditatione pensantes commune 
bonum ad quod idem episcopus intendit, videlicet constructionem 
unius pontis lapidei ultra Rodanum prope castrum Insule Gebennen. 
ad communem et publicam utilitatem transeuntium, quem facere 

io promisit suis sumptibus et expensis, nos premissorum intuitu eidem 
episcopo suisque successoribus Gebennen. ecclesie episcopis, institu- 
endi, exigendi, levandi et recipiendi unum tholoneum, videlicet de 
qualibet octava frumenti duos denarios, de octava valterius cujuslibet 
bladi unum denarium, et de somata vini duos denarios Gebennen., 

15 sive predicta per terram vel aquam extra civitatem Gebennen. du- 
cantur, plenam et liberam concedimus tenore presentium auctoritate 
regia potestatem. Injungentes earundem rerum ductoribus ut hujus- 
modi theloneum, sine contradictione qualibet, dent pariter et per
solvant. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis 

20 paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod qui facere 
presumpserit, gravem nostre majestatis offensam se noverit incursurum. 
In cujus rei testimonium presens privilegium conscribi et majestatis 
nostre sigillo jussimus communiri. Datum in castris ante Brixiam, 
xv kal. octobris, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, regni

25 vero nostri anno tertio.
Originaux : A, parch. 28 x  39 cm. ; Arch. de Genève, P. EL, n° 176 ; — B, expédition ou 

minute, que nous n’avons pas vue; Archives du Chapitre de Pise, n° 1366.
Sceaux: A, impérial, en cire brune, avec lacet de soie rouge et vert, pendant 

sur repli; — B, le sceau manque.
3o Impr.: Besson, Mémoires pour l’histoirc ccclcsiastiquc dcs diocèses dc Gcnèvc ctc., 

preuve 77; — F. Bonaini, Acta Hcnrici VII, Florence, 1877,1.1, p.200, n° 128, d’après B.
Régcstc: R G., n® 1687.

62. Sentence du virîomne en faveur des charpentiers.
5 mai 1315.

35 Dictera absolutoria procuratorum universitatis carpentariorum Gebenn.
In nomine Domini amen. Cum super causa denunciationis facte, 

coram nobis vicedogno Gebenn. pro illustri viro domino nostro domino
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Amedeo comite Sabaudie, per Eranciscum Dardelli, clericum curie 
vieedognatus Gebenn., familiarem et procuratorem dicte curie vice- 
dognatus Gebenn., et fama publica referente, contra carpentarios ha
bitantes in civitate et suburbio Gebenn. et specialiter contra Mer- 
metum dictum Pirons et Perret um, filium Aymonis Carpentatoris 
quondam, nomine sno et procuratorio nomine universitatis omnium 
carpentariorum in civitate Gebenn. habitancium, verteretur materia 
questionis; visa dicta dennnciatione dicti Francisci procuratoris nomine 
quo supra, que talis est:

„Pervenit ad aures curie vicedognatus Gebenn., fama publica 
referente et per clamosam insinuationem quam plurimorum civium 
civitatis Gebennen., quod universitas carpentariorum habitantium in 
civitate Gebennen. fecerant inter se et ordinaverant quedam statuta 
contra dominium et contra cives tocius universitatis civium civitatis 
Gebennen., videlicet: Quod si aliquis ipsorum carpentariorum opus 
alicujus persone incepisset operari infra dictam civitatem et suburbium, 
quod nullus alter aliorum carpentariorum in ipso opere operaretur, 
nisi de voluntate illius carpentarii qui dictum opus inceperat operari. — 
Item fecerunt inter se aliud statutum, videlicet ut ille cum quo seu 
pro quo aliquis ipsorum esset per ebdomadam operatus daret ad 
prandium in die Dominico illi carpentario qui per dictam ebdomadam 
in dicto opere fuerit operatus. Et si ille cum quo per ebdomadam 
fuerit operatus dictum prandium eidem carpentario dare renuerit, 
quod nullus ipsorum carpentariorum operaretur in opere recusantis 
dare dictum prandium. — Item quod ipsi carpentarii, in prejudicium 
domini et civitatis Gebenn., quedam alia statuta inter se fecerant 
et quod aliud monipolium in prejudicium domini et civitatis et 
habitantium in eadem non modicum et gravamen. — Quare suppli- 
cavit nobis dictus Pranciscus, procurator nomine quo supra, contra 
dictos carpentarios et procuratores eorumdem. superius nominatos, 
cum publice intersit ut maleficia non remaneant impunita, nt de 
dicto statuto inquiramus veritatem et ipsa reperta ipsos carpentarios 
et eorum quemlibet puniamus inquantum fuerit racionis et juris ordo 
in talibus postulat et requirit, condempnando ipsos per nostram dif- 
finitivam sentenciam.“

Lite igitur legitime contestata super dicta denunciatione per affi-r- 
mationem dicti Francisci, procuratorio nomine quo supra, et per ne- 
gationem dictorum Mermeti et Perreti, nominibus suis et nominibus
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quibus supra, jurato.de calhmpnia hinc et inde, eadem dixerunt partes 
post juramentum quod ante, factis positionibus et responsionibus ad 
eas subsecutis, testibus productis et eorumdem actestationibus publi- 
catis, renunciato et concluso in causa, pluribus diebus assignatis ad

5 diffiniendum peremptorie et precise et specialiter die Lune ante 
festum beati Johannis ante Portam Latinam, qua die dictis partibus 
nominibus suis et nominibus quibus supra presentibus et diffiniri pe
tentibus, nos dictus vicedognus, sedentes pro tribunali, Deum solum 
habentes pre occulis, prepositis sacrosanctis evangeliis, auditis que 

10 partes hinc inde proponere voluerunt, diligenti deliberacione habita 
super predictis et facta per testes fidedignos diligenti inquisicione 
super denunciacione predicta, de consilio peritorum, absolvimus dictos 
Mermetum et Perretum, nomine suo et nomine quo supra, a denun- 
ciatione predicta, neminem in expensis condempnando et eidem Pran- 

15 cisco, nomine quo supra, a dicta denunciatione silencium imponendo. — 
Datum cum appositione sigilli curie vicedognatus Gehennarum, dicta
die Lune, anno Domini millesimo trecentesimo quindecimo1.

Original: perdu.
Copic: B, dans Livrc des Franchises (Arcb. de Genève, ms.h., n°62), fol. 42 v°.

20 Impr. : M. D. G., t.-XI, p. 122.
Rcgcsic: M. D. G.,t. XVJll,p. 356.

63. Sentence du vidomne au sujet des maçons de Genève.
24 mai 1315.

In nomine Domini amen. Cum pervenisset ad aures curie vice- 
25 dognatus Gebenn. per denunciationem quorumdam civium et habita

torum Gebenn. quamplurimorum, fama etiam publica referente et 
clamore valido insurgente, quod lathomi infra civitatem Gebenn. com- 
morantes, et specialiter Jaquemetus frater Mermeti de Sans, quidam 
qui vocatur Vulliermus commorans in domo Merineti de Sans, Hum- 

30 bertus de Sans, Vincencius de Clares, Nycodus de Mèysunay, Jaquetus 
ejus frater, Johannodus Gaii, Galterus ejus frater, Perretus Gestaz, 
Peronetus ejus filius, Perretus de Moyno, Humbertus de Moyno, Jo- 
hannes de Bossey, Johannes Gestaz, Jaquetus Roberti, Girodus de

1 Le même jour, 5 mai, le vidomne ordonne aux charpentiers de respecter dans 
35 l’exercice de leur profession les bonnes coutumes observées jusqu’à ce jour à l’égard 

des citoyens et habitants de la cité (M. D. G., t. XI, p. 123, à la suite du mémoire d’É. Mallet:
Une coalition ouvrière à Genève en 1318, d’après le Livre dc Franchises, fol. 43 v°).

jurato.de
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Oolognier, Lambertus de Colognier, G-irodus de Burdignyno, Peronetus 
deSans, Johanodus nepos Vuilberti de Villanova, lathomi, cives Gebenn., 
Ansermodus et Peronetus de Russino et Michael de Colognier, lathomi, 
habitatores Gebenn., nna cum aliis lathomis infra civitatem Gebenn. 
et infra suburbia dicte civitatis commorantes, sue salutis inmemores, 5 
scripta 1 juridictione dicte civitatis j necnon et in prejudicium tocius 
universitatis civium et habitatorum Gebenn., statuta adinvicem fecerant 
quam plurima in ipsorum lathomorum arte lathomeria, videlicet ne 
quis ipsorum lathomorum in ipsorum arte predicta cum quo operaretur, 
quin durante dicto opere eidem daretur ad prandium singulis diebus 10 
dominicis, ultra alia eisdem lathomis tempore retroacto per dictam 
civitatem dari consueta. — Et ne quis ipsorum lathomorum veniret 
in opere alicujus aliquid ipsis lathomis seu eorumdem alteri ratione 
dicte artis debentis. Et ne quis ipsorum finiret aliquod opus per 
aliquem ipsorum in dicta arte inceptum, preter ille et qui illud opus 15 
inceperit. Et ne quis ipsorum lathomorum aliquam materiam ad 
dictam artem necessariam alicui civi seu habitatori G-ebeun. predicta 
statuta observare et adimplere nolenti venderet. — Quare cum ad 
puniendum dicta malificia, si reperirentur fuisse facta, inde inqui- 
sierimus per testes fidedignos quamplurimos et enquestam inde 20 
fecerimus: et quamvis multa contra ipsos lathornos, tam per dictos 
testes et eorumdem deposiciones quam per famam publicam, et per 
presumptiones dicta statuta subsequentes, et etiam sapientes ipsos 
lathomos, et specialiter superius nominatos, in premissis erasse, — nos 
vicedognus Gebenn. pro illustri viro domino nostro Amedeo comite 25 
Sabaudie, tam de voluntate et requisicione dicti domini nostri comittis $ 
quam ad preces et requisicionem quorumdam civium diete civitatis 
quamplurimorum instantissimas, nobis sedentibus pro tribunali, pluri- 
bus diebus assignatis ad diffiniendum, Vuilberto de Villanova et 
Michaeli de Colognier, lathomis, civibus Gebenn., procuratoribus dic- 30 
torum lathomorum nominibus quibus supra presentibus et instanter 
diffiniri petentibus, evvangeliis sacrosanctis prepositis coram nobis, 
Deum solum habentes pre oculis, de consilio peritorum et quorumdam 
civium Gebenn. quamplurimorum, nobiscum secundum morem et 
consuetudinem curie vicedognatus Gebenn. in dicte civitatis2 vocatorum, 35 
ipsos lathomos et dictos procuratores nomine quo supra absolvimus,

1 Lirc probablement: spreta. 2 G dicta civitate.
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sentencialiter deffiniendo de ipsis statutis, si quid inde erraverant, 
et de omnibus offenéis per ipsos seu per eorumdem alterum, inde 
usque ad diem confessionis1 presentis littere, alia de causa commissis; 
condempnantes ipsos tamen, sentencialiter diffiniendo, ad cessandum

5 ex nunc in antea, penitus et omnino, de ipsis statutis exequendis 
perpetue infuturum, et ne quid ex nunc in antea de ipsis statutis 
a dictis civibus et hinc actoribus, seu ab eorumdem altero, exigant 
seu petant; discernentes et, sentencialiter diffiniendo, pronnnciantes 
irritum et inane quicquid per ipsos lathomos, seu per eorumdem 

10 alterum, faciendo dicta statuta seu eadem pertractando, temporibus 
retroactis factum extitit seu pertractatum, et eos sentencialiter dif
finiendo condempnantes ad observandum totaliter ex nunc in antea 
perpetue in futurum omnes bonas consuetudines in dicta arte per 
dictam civitatem actenus temporibus retroactis observari consuetas.— 

15 Et ne quid de cetero faciant seu facere presumant contra consuetu
dines prediotas, qne sunt hec, videlicet:

Quod extitit consuetum, prout nobis constat per testes fidedignos,
dari cuilibet dictorum lathomorum in dicta arte operanti, magistro 
tamen, a Purificacione beate Marie virginis usque ad festum Omnium

20 Sanctorum, qualibet die duodecim denarios Gebenn. et a dignerons 
et a merenda decenter; item a festo Omnium Sanctorum usque ad 
Purificacionem beate Marie virginis, cuilibet lathomo per dictam ci
vitatem operanti, magistro tamen, quolibet die octo denarios Gebenn. 
et a dignerons et a merendaz decenter; item garciferis in dicta arte

25 per dictam civitatem operantibus et addiscentibus in eadem, primo 
anno quo veniunt in dicta arte, a dicta Purificacione usque ad dictum 
festum Omnium Sanctorum, cuilibet qualibet die quatuor denarios, 
et a dicto festo Omnium Sanctorum usque ad dictam Purificacionem 
quatuor denarios et a dignerons et a merenda decenter; secundo

30 vero anno, a Purificacione predicta usque ad dictum festum Omnium 
Sanctorum sex denarios, et a festo Omnium * Sanctorum usque ad 
dictam Purificacionem quatuor denarios; tercio autem anno, a Puri
ficacione predicta usque ad festum Omnium Sanctorum, cuilibet in 
dicta arte per dictam civitatem operanti octo denarios, et a festo

35 Omnium Sanctorum usque ad Purificacionem, qualibet die sex de
narios. — Item, quando ponuntur claves votarum debet dari, ex dicta

C confectionis,

119

consuetudine, lathomis dictas claves ponentibus vinum decenter, et 
dimitti magistro dictam votam facienti dictos guidros, secundum quod 
actenus fieri extitit consuetum. — Et dictas consuetudines per dictos 
lathomos, qui nunc sunt et qui pro tempore • fuerint, injunximus to
taliter observari, et eisdem lathomis similiter per cives et habitatores 
predictos, ut superius declarantur. — Mandantes precipiendo, nos vice- 
dognus predictus, badellis1 et familliaribns dicte curie vicedognatus, 
qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, ut ipsi ex nunc inantea 
perpetue in futurum, nullo alio mandato inde a nobis expectato seu 
etiam expectando, ad requisicionem civium et habitatorum predic- 
torum et eorumdem cujuslibet, compellant omnes carpentatores2 in 
dicta civitate commorantes et in ipsius civitatis suburbiis, ad illa 
eadem superius declarata in ipsorum carpentatorum3 arte totaliter 
observanda, et ne amplicent de cetero per dictam civitatem ipsorum 
artem preter quod secundum dictas consuetudines in dicta arte tem- 
poribns retroactis fieri extitit consuetum. — In quorum testimonium 
nos predictus vicedognus sigillum dicte curie vicedognatus Gebenn. 
presentibus duximus apponendum. Datum die Sabbati post Trinita- 
tem, dictis procuratoribus una cum quibusdam aliis lathomis in dicta 
civitate commorantibus quamplurimis presentibus, et ut predictum 
est diffiniri petentibus, que dies ipsis procuratoribus, nominibus qui- 
bus supra, peremptorie et precise erat assignata super premissis ad 
diffiniendum. Anno Domini millesimo ccc° quinto decimo.

Original: perdu.
Vidimus: B, de l’official de Genève, 21 juillet 1368, par le notaire Jean Andilliodi; 

Arcb. de Genève, P. H , n° 184.
Copic: G, dans le Livrc dcs Franchises (Arch. de Genève, ms.b.,n°62), fol. 41. 
Impr.: M.D.G., t. VUI, p. 246.
Régcstc: M. D. G., t. XVIII, p. 357.

64. Transaction entre Jean et Rodolphe de Langin, d’une part, le 
prieur de Saint-Victor et le recteur de la grange de Gy, d’autre 

part, au sujet de la juridiction de Gy et de Merlinge.
26 juillet 1318.

In nomine Domini amen. Anno ejusdem millesimo ccc° xviij0, 
indictione prima, die Mercurii post festum beate Marie Magdalenes,

1 C bedellis. 2 Lisez: lathomos. 3 Liscz\ lathon^orum.
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videlicet septimo kal. mensis augusti, per hoc presens publicum in- 
strumentum cunctis appareat manifestum quod, in presentia mei no- 
tarii infrascripti et testium subscriptorum propter [hoc] specialiter voca- 
torum, propter hoc specialiter constituti nobiles viri dominus Johannes

5 dominus de Langino, miles, et Rodnlphus frater ejusdem militis, ex 
una parte, et religiosus vir frater Henricus de Pelliaco, humilis prior 
prioratus seu monasterii Sancti Victoris Gebenn., nomine sno et mo
nasterii predicti et conventus dicti loci, et Jacobus de Monteforti, 
clericus, rector grangie de Giez, nomine suo et nomine omnium ho- 

10 minum villarum de Giez et de Marlingio, et omnium habitantium 
infra territoria dictarum villarum, ex altera. Cum questio seu dis- 
cordia verteretur inter dictas partes super eo videlicet quod dicti 
fratres dicebant et asserebant quod tercia pars omnimode jnridicionis 
et bangnorum, damarum, eschitarum, et omnium aliorum quecumqne 

15 sint, ad dominium et segnieriam spectabant et pertinebant ad ipsos 
in predietis villis et territoriis earumdem et in omnibus hominibus 
habitantibus in dictis villis et territoriis earumdem, ratione vicedog- 
natus castellanie de Balleysone et etiam nomine suo ; predictis domino 
priore et Jacobo, nominibus suis, supra hoc negantibus et contrarium 

20 asserentibus, dicentibus etiam et asserentibus quod omnimoda jnridicio 
et omnia quecumque sint ad dominium et segnioriam spectantia in 
villis et territoriis predictis et in omnibus habitantibus in eisdem, 
cujuscumque homines sint et cnjuscumqne conditionis existant, et in 
omnibus delinquentibus in locis predictis, ad dictos priorem et con- 

25 ventum Sancti Victoris Gebenn. et rectorem dicte grangie spectant 
et pertinent, pleno jure, excepta executione ultimi suplicii. — Tandem 
dicte partes super predictis questione et discordia et super omnibus 
dependentibus et emergentibus ex eisdem, mediantibus communibus 
amicis ab ipsis partibus electis, videlicet domino Jacobo de Lucingio, 

30 curato ecclesie de Cranves, et Petro de Contamina, jurisperitis, vene- 
runt ad pacem et concordiam in modum qui sequitur et etiam ad 
transsactionem. Videlicet quod predicti fratres, pro se, heredibus et 
sucessoribus suis quibuscumque, omne jus et omne, dominium, et 
omnia ad segnioriam spectantia quecumque sint, si quod habent vel 

35 habere possunt, seu habere et percipere consueverunt nomine suo 
seu ratione predicti vicedognatus in predictis villis et territoriis, et in 
omnibus hominibus habitantibus in locis et territoriis predictis et 
etiam delinquentibus in eisdem, cujuscumque homines sint et cujus-
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cumque conditionis existant, qui domos suas seu domicillia habent et 
habebunt in futurum super terras dicti monasterii in dictis villis de 
Giez et de Marlingio, seu infra territoria earumdem, cesserunt, con- 
cesserunt, remiserunt et quitaverunt in perpetuum predictis priori et 
Jacobo, recipientibus et sollempniter stipulantibus nomine suo et prio- 
ratus predicti et rectoris dicte grangie et sucessorum suorum in dictis 
prioratu et grangia. Ita dicti fratres nec eorum heredes, ab hodierna 
die in antea, in predictis villis et territoriis earumdem et habitantibus 
in eisdem nullam juridicionem, nullam segnioriam, nullum dominium 
exerceant nec habeant nomine suo nec dicti vicedognatus, seu qua- 
cumque alia ratione, aliqua banna, servitia, usagia, subsidia, auxilia, 
bastimenta, nec aliqua munera sordida vel honesta, ordinaria vel 
extraordinaria, indicta vel superindicta, nec aliquas multas, penas, 
compleyntas, corvatas, avenerias, panaterias, missillirias, angarias, 
parangarias, cavalcatas seu gietos, nec aliqua alia auxilia quecumque 
ibi potuerunt evenire, sed omnia et singula predicta remaneant et 
remanere debeant perpetue infuturum, pacifice et quiete, predictis 
priori et rectori dicte grangie et sucessoribus eorumdem in prioratu 
et grangia supradictis, excepta sola executione ultimi supplicii que 
remaneat et remanere debeat ad eum ad quem spectare debet et 
etiam remanere. Ita tamen quod omnia et singula bona condempnati 
remaneant et devenire debeant, sine aliqua diminutione, ad predictos 
priorem et rectorem libere et pacifice perpetue infuturum et suces
soribus eorumdem. Et pro predictis, dicti fratres confitentur et mani- 
feste recognoscunt se habuisse et recepisse a predictis priore et rec- 
tore viginti sex libras bonorum denariorum Gebenn., in bona pecunia 
numerata, videlicet dictus Johannes sexdecim libras et dictus Eo- 
dulphus decem libras, et dictas pecunie summas in evidentem uti
litatem eorumdem fratrum totaliter fuisse conversas; ita quod de 
predictis viginti sex libris Gebenn. se tenent et habent pro bene con
tentis et plene solutis1 . . . Promittentes etc. Eenunciant etc. Datum 
et actum in ecclesia S. Petri Gebenn., presentibus Francisco Benedicti, 
de Gebennis, jurisperito, Stephano de Lucingio, Eoleto de Bons, do- 
micellis, et Greneto, condurerio, cive Gebenn., testibus ad hec vocatis 
et rogatis, anno, inditione et die quibus supra2.

1 Nous abrégeons les clauses finales.
’ Suivent l’intervention du notaire et l’annonce des sceaux.
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Original: parch. 51 .5x33  cm; ; Arch. de Genève, P. H., n° 192.
Sceaux: 1) de l’official de Genève, cire noire, avec contre-sceau; 2) de Jean

de LaDgin, chevalier, cire rouge; 3) de Rodolphe, son frère, manque; — snr double 
queue

5 Impr.: M.D. G., t.X V Ilf ,p . 25.
Régcslc: ibidem, p.361.

65. Hugues de Genevois prend sous sa garde quelques hommes de 
Troinex.

6 août 1325.

10 Nos Hugo de G-ebennesio notum facimus universis presentes litteras 
inspecturis quod nos recipimus et retinemus in mea garda et fideli 
custodia seu protectione dum vixerimus in humanis, pro precio sub- 
'scripto, homines infrascriptos, res et bona ipsorum, justicia mediante, 
videlicet Mermedum Foiset, de Troynai, et suos heredes, bona et res

15 ejus, pro una octana avene ad mensuram de Gebennis, solvenda anno 
quolibet castro nostro de Mornay ad festum beati Michaelis. Item 
Aymonem Eoiset et suos heredes, bona ejus, pro una octana avene 
ad eamdem mensuram, solvenda(m) loco et termino supradicto. Item 
Vuybertum de Cresto, una cum heredibus et bonis ejus, pro alia

20 octana avene ad dictam mensuram, solvenda(m) loco et termino supra- 
dieto. Item Pernedum Travers et suos heredes, bona et res ipsius, 
pro una octana avene solvenda ad eamdem mensuram, loco et termino 
supradicto. Item Stephanodum Travers et suos heredes et bona et 
res ejus, pro una octana avene ad eamdem mensuram, solvenda(m)

25 loco et termino supradicto. Item Johannodum Salterii et suos heredes, 
pro una alia octana avene ad eamdem mensuram, solvenda!m) loco 
et termino supradictîs. Item Matheum de Entrefermes et Giroudetum 
fratrem suum, suosque heredes et bona ipsorum, pro una octana avene 
ad eamdem mensuram, solvenda anno quolibet, loco et termino supra-

30 dicto. Item Johannodum de Chila et Eminsodum, consanguineum 
suum, et heredes et bona ipsorum, pro una octana avene, solvenda 
anno quolibet, loco et terminis supràdictis. Item Vuybertum de Bordis 
et suos fratres, bona ipsorum et res, pro una octana avene ad eam- 
dem mensuram, solvenda(m) loco et termino supradicto. Promittentes

35 bona fide predictos homines, res et bona ipsorum, manutenere, def- 
fendere, sicut homines nostros ligios, semper justicia mediante. Ro
gantes etiam omnes amicos nostros precipientesque omnibus subditis
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nostris, tam castellanis quam aliis officiariis nostris, ut ipsos homines, 
res et bona ipsorum servent, protegant, custodiant et deffendant 
sicut res nostras proprias. In cujus rei testimonium sigillum nostrum 
presentibus duximus apponendum. Datum apud Mornay, sexta die 
mensis angusti, anno Domini m° ccc° xxv°.

Original: parcb. 21x20 .2  cm.; Arch. de Genève, P.H.,n°202.
Sceau: simple queue, sans le sceau.

Impr.: J. Vuy, Chartes inédites, dans les Mémoires dc VInstitut national genevois, 
t. XVIII, p. 94.

Régeste: M. D. G., t. XVIII, p. 373.

66. Les lépreux de la maladière du Pont-d’Arve, soit de Carouge, 
se soumettent à la juridiction du curé de Saint-Léger.

31 juillet 1329.
In nomine Domini amen. Anno ejusdem Domini m° ccc° xxix°, 

indicione xija, ija kalendarum augusti, per hoc presens publicum in- 
strumentum cunctis appareat evidenter quod, in presencia mis notarii 
et testium subscriptorum, propter hoc personaliter constituti dominus 
Johannes, curatus Sancti Leodegarii G-ebenn., et tota communitas 
leprosorum maladerie Pontis Arve prope G-ebenn., videlicet Janodus 
de Portu, Perretus, Hugonetus et Peronetus de Compeyseres fratres, 
Janodus de Thoyrier, Petrus et Perretus dou Coyn fratres, Agnessona 
de Confignon, Ancellisa de Arares, Marieta de Compeyseres, Jaque- 
meta de Veygie, Agnessona de Lulier et omnes alii eorum socii le- 
prosi. Dicti curatus et communitas vocati et congregati in domo dicte 
maladerie insimul in loco ubi consueverunt tenere et habere capitulum, 
ipsi curatus et communitas, quilibet pro se et nomine et ad opus, 
videlicet dictus curatus pro suscessoribus suis in dicta ecclesia sus- 
cedentibus, et dicti leprosi pro suscessoribus suis in dicta maladeria 
perpetue suscedentibus, considerantes ad evitandum dampnum, dis- 
cordiam et molestiam dicte communitatis, et eo maxime ne consuetu- 
dines et aliqua statuta, per ipsos leprosos et per predecessores suos 
et dictum curatum ut supra in dicta maladeria consuetas1 et consueta, 
oblivioni tradantur in futurum, volunt aliquas necessarias consuetu
dines in scriptis poni, et de ipsis publicum instrumentum fieri, ut 
deinceps non habeant ipsa communitas et curatus causam inter ipsos 
de infrascriptis molestandi. Subponentes se ipsi leprosi, nominibus

5

10

15

20

25

30

35

1 Lisez consuete.

124

quibus supra, juridicioni dicti curati et suis ut supra, perpetuej qui 
contra infrascripta presnmpserit, ut ipsos et quemlibet ipsorum venientem 
possit et debeat tanquam dominus ipsorum in temporalibus et spiri
tualibus, ut asserunt, corrigi et sedari, prout excessus requisierit.

5 Qui predicti curatus et leprosi, unanimiter concordantes per juramenta 
sua, videlicet dicti leprosi super sancta Dei evahgelia et dictus cu- 
ratus bona fide, in primis reportaverunt et affirmaverunt, coram no- 
tario et testibus infrascriptis, quod consuetum est, per ipsos et per 
predeeessores in dicta ecclesia et maladeria precedentes, quod quisque 

10 leprosus dicte maladerie seu nuncii eorum debent et tenentur omnes 
et singulas elemosinas quas recipiunt et recipient, quocumque modo 
sit et a quacumque persona ac in quocumque loco, sive sit in domo 
dicte maladerie vel extra domum, specialiter infra limitaciones pa- 
queriorum ubi questor seu quitonessa, aut nuncii eorum, consueverunt 

15 pro ipsis leprosis questare seu elemosinas petere, et in omnibus locis 
seu passis, tam de censis, panibus, carnibus crudis, tibiis porcinis, 
vinis, bladis, quam de omnibus aliis, bene et fideliter ad opus dicte 
communitatis custodire, tradere et manifestare, nisi tamen donator 
diceret leprosis recipientibus de omnibus predictis, preter de censis 

20 posis seu de robis defunctorum, quia hoc debet esse communitati: 
„volo quod hoc sit vestrum qui presentes estis“, vel diceret per verba 
similia ; tunc licite potest esse recipientibus predictis. Item dixerunt 
et reportaverunt quod si datum esset eis leprosis vel uni eorum de 
pane non integro, debet esse recipientibus. Item dixerunt et repor- 

25 taverunt ipsi predicti quod si aliquis daret dictis leprosis seu uni 
eorum, in aliquo loco seu passu dicti pasquerii, in pecunia minus de 
tribus denariis Gebenn., illud minus debet esse recipientibus, nisi 
tamen donator dedisset ut predictum est. Item dixerunt et repor ta
verunt [quodj si ipsi leprosi aut unus eorum recipiebant pro elemosina 

30 de pane vel de vino in quo loco fuerit, ultra valorem duobus denariis, 
debet esse in communi, nisi daret eis donator nt superius est decla- 
ratum ; et quicquid datum est in dicta domo vel ante domum debet 
esse communitati, nisi daret donator nt supra. Item dixerunt et re- 
portaverunt quod si quis extraneus transiens per pasqueria predicta, 

35 non habens domicilium suum infra limitaciones predictas, debet esse 
quidquid ipse dederit leprosis presentibus. Item quod quisque, nisi 
habeat necessitatem, tenetur venire quolibet die Lnne ad faciendum 
absoluciones sub pena sex denariorum Gebenn. qui sint communati.
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Item postmodum eodem anno et indicione, iiij° idus augusti, 
reportaverunt ipsi predicti leprosi quod nemo leprosus vel leprosa 
possit sanis nec debet dare de elemosinis sen de bonis receptis seu 
aquisitis in dicta maladeria, seu racione dicte infirmitatis, parentibus 
suis nec aliis personis, nisi in quantum aliquis fecerit seu laboraverit 
pro leproso negocium leprosi, excepto tamen si aliquis leprosus vel 
leprosa habebat natum seu natos sanos procreatos, seu etiam procrean- 

* dos, infra dictam maladeriam vel extra, aut de legitimo matrimonio 
aut non, illos natos seu natum, masculum vel femellam, de bonis suis 
seu elemosinis receptis in dicta maladeria possit ipsum seu ipsos 
nutrire de ipsis, quousque sit ad etatem xijcim annorum et ultra non. 
Item inter cetera ordinaverunt predicti curatus et leprosi quod quisque 
leprosus qui cindet de cetero salices ac vernetum situm retro domus 
dicte communitatis, sen leprosa, teneatur solvere dicte communitati 
vj denarios Gebenn. et emendare dampnum. — Que omnia . . . pro- 
mittunt . . .  — Renunciantes . . .  — Datum et actum in predicto 
loco dicte maladerie, ubi fuerunt testes vocati videlicet dominus Ro- 
dulphus, curatus de Quercu, Peronodus nepos Perrini curati, clericus, 
et dominus Johannes de Choumonz, presbiter. . .  Et ego Petrus Pelli- 
parius, notarius de Gebennis . . .

Original: parch. 4 6 x  19.5 cm.: Arch. de Genève, P.H.,n°210.
Sceau : seing manuel du notaire au commencement et à la fin de l’acte.

Impr.: M. D. G., t. XVIII, p. 123.
Régc&lc: ibidem, p 378.
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67. Lettres patentes d’Aimon, comte de Savoie, confirmant celles  
accordées aux citoyens de Genève par son père Am édée, le 1er 

octobre 1285, et maintenant la procédure du vidomnat.
3 janvier 1330.

Nos Aymo, comes Sabaudie, notum facimus universis presentibus 
et futuris quod pridem carissimus pater noster quondam et dominus 
dominus Amedeus, tunc jamdicto presidens comitatu, pro se et suis 
heredibus a,c successoribus universis, tam provide quam utiliter, pac- 
tiones seu convenciones inferius annotatas inivit, contraxit et fecit 
cum dilectis sibi et nobis civibus clericisque et habitatoribus Gebenn.,

1 Nous abrégeons ici les clauses finales.
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prout et nos in ipsius domini patris nostri literis patentibus sub si
gillo proprio contineri clarius vidimus in hec verba: . . ?

Deinde vero, obtento per sepedictnm dominum patrem nostrum 
vicedognatu loci ipsius Gebenn., ipse dominus pater noster, cupiens 

5 et precipiens conservari prehabitam consuetudinem acqne stilum pro- 
cessuum et causarum in ipsius vicedognatus curia tractandorum, 
declaravit, voluit et precepit easdem causas sine scriptis et juris 
rigore seu sollempnitate tractari, et nichil exigi pro sigillo, aeque in 
arduis causis ferri sentencias de consilio qnatnor sive trium , aut 

10 duorum saltem civium eorumdem, duorumque canonicorum et duorum 
nobilium hominum ecclesie Gebenn. Que premissa universa et singula 
nos, prefatus filius et successor, rata grataque gerentes, de ipsorum 
assensu civium aeque nostri sani consilii, necnon nostra certa sciencia 
et spontanea voluntate, de dictis causis acque judiciis per prefatam 

i5 curiam exercendis, ut infra sequitur duximus moderanda, declaran- 
daque et ordinanda, ac deinceps imperpetuum observanda. Videlicet 
quod audiri nequeant vel tractari preterquam loco solito, videlicet 
ante domnm Mermeti Berthodi, nisi quatenus de litigancinm proce
deret voluntate, exceptis dnntaxat receptione et examinacione testium, 

20 qui comode dicto loco haberi non possent. Quod vero de scriptis pre- 
mictitur, usquequaque volumus observari, in modicis tamen causis, 
videlicet que corporis sive fame penam non inferunt, et in quibus 
non petitur ad valorem sexaginta solidorum Gebenn. vel ultra. In 
aliis autem majoribus racione peticiouis aut pene predicte, licet som- 

25 marie et de plano procedi valeat, nt optamus, non porrecto libello 
et dilacionibns amputatis, si tamen reus peeierit, conscribatur actoris 
peticio exhibenda ipsi reo vel ejus consiliario, ad expensas actoris 
ejusdem. Et similiter intencio pro tradendis infra biduum interro
gatoriis, si qua forte tradenda curie videantur, accelerata sentencia 

30 proferatur in scriptis, sed nichil exigatur pro salario assessoris , vel 
pro habendo consilio vel sigillo. De premissis autem et aliis universis 
que fieri contingent in premissis judiciis acque causis, possit parti
petenti testimonialis scriptura concedi et tradi.

Addicimus insuper, ut quicunque vicedognus dicti loci Gebenn. 
35 vel ipsius locumtenens, antequam recipiatur vel efficiatur, ibidem 

promittat et juret, tactis evvangeliis sacrosanctis, quandocunque ex

1 Suivent les lettres patentes du comte Amédée V de Savoie, du 1er octobre 1285, 
imprimées ci-dessus, n°28. — Voir aussi ci-dessus, nos 38 et 55.
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parte civium predictorum fuerit requisitus, se supra et infrascripta, 
ac alia universa et singula privilegia, seu libertates et consuetudines 
civitatis ejusdem, fideliter servaturum, et de hiis manutenendis, ac 
eciam vindicandis per ipsum pro posse suo injuriis et offensis quas 
eidem civitati, sen cuivis civium predictorum, clericorum vel habi- 
tatorum, a quoquam temere nosceret irrogatas, ac de compellendis 
eorum debitoribus ad solvenda sibi debita manifesta de quibus fient 
ei fides per testes vel alia legitima documenta, parte eciam non vo- 
cata. Si tamen pars eadem requisita, vel ejus dominus, satisfacere 
recusaret, vel coram eodem vicedogno proponere justam causam quare 
compelli ad predicta solvere non deberet, quas vindictas et compul
siones, ad requisicionem quorum intererit, libere propereque quam- 
primnm fieri comode poterunt volumus et mandamus ad expensas 
nostras, invocatis eciam, si visum fuerit expedire, non solum prefatis, 
sed et aliis castellanis nostris Versoye, Aquarie, et aliis quibuscunque 
qui nostre sunt et pro tempore fuerint quomodolibet subditi dicioni. 
Et ad hec, pro nobis et heredibus ac successoribus nostris, promitti- 
mus et juramus, tactis presentibus evvangeliis sacrosanctis, rata, 
grata et firma habere perpetuo et tenere, ac in contrarium non fa
cere vel venire, neo contraire volenti seu volentibus consentire. In 
quorum omnium robur et testimonium premissorum, nos antedictus 
comes Aymo dictum presens publicum instrumentum sigilli nostri 
appensione duximus roborandum. Datum Gebenn., iija nonas jannarii, 
anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo tricesimo, indicione 
xiija.